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Előfizetési ár helyben 

házhoz hordva 

vidéken postán küldve 

Egész évre — K

Fél évre
Negyed évre 60 000 K 
Egy hónapra 20.000 K 
Egyes szám ára 150C K

KECSKEMÉT! llflPOK
(KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG)

FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP

Megjelenik minden nap 
hétfő és 

ünneputáni nap kivételével 

A lap szellemi és anyagi ré
szét érintő összes küldemé
nyek a szerkesztőség vagy 
kiadóhiv. címére küldendők 
Szerkesztőség és kiadóhivatal 

III. kér., Arany János-utca

Főszerkesztő: Haiikovszky Zsigmond. Telefonszám: 141. Felelős szerkesztő: Szabó Ambrus dr.

Magyar dalok 
szólnak ma magyar szivekhez, magyai lélek 
nép^erü dalai. Bizonyára boldog és ked 
vés óra lesz, kivételes gyönyörűség Np- 
szerű, hangulatos magyar muzsika melleit 
telik el a farsang mai estéje.

Mt tiszta örömmel figyelnek a szivek 
Balázs Árpád dalaira, de egyéb farsangi 
mulatságok aligha nyújtanak majd felhőtlen 
jókedvet, békebeli, önfe eut, mámoros vigas 
ságot. Ma mintha a farsang is a böjt ka 
rakterét vette volna magára. Böjttel vegyes
farsangokat ülünk, ami nem is annyira a 
bálteimek hejthujás hangulatából ütközik 
ki, mint inkább a telkekből, de annál inten 
zivebben.

A mindenre rezoná ó lélek mintha nem 
akceptálná a kalendáriumot és a táncmu
zsika dallamos ütemein keresztül is a böjti 
hangulatot árasztja magából. Van-e olyan 
szupé csárdás, mely a pillanat egy tized 
részére is feledtetni tudná a szomorú közel
múltat, hogy talán a még szomorúbb jelen 
röl re is b.szeljünk Csakugyan sírva vigad 
a magyar az 1925ik esztendőben es fátyo 
los szemekkel szegezi a jövendőnek csil
logó tekintetét.

Fors ng van a politikában is és álcázott 
híamozdúlatokkal a'lnak szemben az ellen 
felek. A po itika útvesztőinek legalaposabb 
ismerői sem tudnak eligazodni a misztikus 
ingoványos közöli. Hát még a közönség, 
amely ebben a politikai farsangban csax 
jelszavakat hall és mm lát sem komoly 
cé'ki üzé^iket, Sím komoly progiammot. 
C-upan a folyton súlyosbodó terheket érez
zük, egyenes és közvetett adók, vámok és 
egy.b esetlegességek alakjában. A teremtő 
munka messze elkerüli ezt az országot. 
Égé zségteien, túlzsúfolt lakásokban síny
lődik « városi lakosság túlnyomó lésze és 
most a szabadfo.gakm küszöbén se állam, 
se község nem gondoskodik az clkerülhe 
tétlen építkezésekről. Szomorú pangásban 
van az iparágak egész sori z«t<r es a nagy 
munkállansag nyomán fényes kirakatok 
mögött üres boltok ásítanak keservesen, 
hasztalanul epedve vevő után. Így néz ki 
az utóbbi esztendők valamennyi faisangja 
és miközben a szélső jobboldaltól a szélső 
baloldalig kaotikus jelszavak lopkodnék a 
levegőben és a prcdukliv munka helyibe 
az inptoduklív tülekedés lépett, hiá .a lebeg
nek önfeledt párok a sima paiketten, az 
igazi farsangnak még az illúziója is eitávo 
lodott tőlünk.

A böjt keserű illata urpeszkidik szét az 
egész magyar közélett n, ai élkül, hogy a 
böjt után következő husvét adhatna remény 
séget. Ha így mennek tovább a dolgok, a 
Feltámadás ünnepét is böjti hangulatban 
fogja megülni a szegény nemzet.

— A vegyvizsgáló állomás műkö
dése 1924 ben. A vegyvizsgáló állomás 
1924 ben 488 vizsgálatot végzett. Az állo
mási 4 esetben tisztviselők és magánzók, 
0 esetben gazdák, 23 esetben k -ők 
cs iparosok, 455 esetben pedig a ha á 
gok vitték igénybe szakvélemenyadás cél
jából. Az állomás legtöbb esetben tejet 
(350), továbbá túrót és sajtot (74) vizsgált 
meg. A tejből 318, a túró és sajtból pedig 
62 mintát találtak kifogásolhatóink. Tudó 
manyos kutatásra a felszerelési eszközök 
hiánya és az anyagbeszmes nehéz égéi 
miatt a múlt évben nem kerülhetett sor.

A jogakadémia kulturelőadásai.
A kecskeméti egyetemes (országos) ref. 

jogakadémia a folyó tanév második felében 
sorozatos kulturelőadások rendezését hatá 
tozfa el. A terv már teljesen a megvalósu 
lás stádiumába jutó t, amennyiben a magyar 
közélet kiváló ferfial közűi sikerűit több 
előadót megnyerni, -kik készséggel meg 
Ígértén közreműködésüket. A magasszinvo- 
nalu előadássorozatot Pckár Oyula nem 
zetgyülési képvise'ő, a Petőfi Társaság 
elröke nyitja meg, aki február 15-én dél 
előtt 11 órakor a »Humanizmus és egye 
tem< cimen tart előadást. Dr. Ravasz László, 
a dunameiléki ref. egyházkrrűlet püspöke 
március lén Jókaitól tart előadás*. Március 
hó folyamán pedig Bernái István, a Magyar 
Oizdaszövet-ég és a Kálvin Szövetség 
elnöke fog közgazdasagi tárgyú előadást 
tartan1.

Ezeknik az előadásoknak a rendezését 
annál nagyobb örömmel üdvözöljük, mert 
látjuk, hogy a jogakadémia, mint hivatá a 
magisiaián álló főiskola, nemcsak a köte
lékebe tartozó hallgatók tudományos kikép
zését tekinti, — bár első torban legfonio 
sabb, — de nem kizárólagos feladatának, 
hanem városunk kulturális életében az 
intézet faiain kivül is elfoglalja és mél 
tőképpen betölti a reá váró fontos sze
repet.

Hisszük, hogy Ktcskemét város kulfur- 
szomjas lakossága megértéssé! fogadj» a 
jogakadéir.ía ezen fontos, dicsérendő lépé
sét a tudomány és irodalom néptzerüsitése 
érdekében.

Az elmúlt év biinügyi 
krónikája.

Csökkenőben a bűnesetek.

A kecskeméti kir. törvényszéken most 
készültek el az elmúlt év statisztikájával. A 
gondosan összeállítóit műből mindjárt az 
első látásra az tűnik ki, hogy peres ügyek
ben az 1924. év lényegesen csendesebb 
volt, mint az 1923 Mű t év folyamán ér 
kezelt összesen 5936 úgydarab, az előző 
ev 7364 darabjával szemben. Ebből bűnügy 
678, azelőtt 794 A lörvényszéken ugyan
ennyi ügyben tárgyaltak és Ítélkeztek a 
büntetőbirak. A vádtanács 1318 szór (lavaly 
1844) ült össze. Igen örvendetes a fia
talkorúak bíróságához beérkezett ügyek 
ben való lényeges csökkenés. Mohácsy 
Lajos, a fiatalkorúak bírójához beérkezett 
752 ügydarab az clőzőlegi 891 darabbal 
szemben.

Ez a csökkenés rz egész vonalon fenn 
áll, de fennáll a büntetések kiszabásánál is. 
Tavaly a legtöbb bűnöző 3—0 hónapig 
terjedő fogházzal lett büntetve, mig most 
a hozott összes Ítéletek között legtöbb az 
1—3 hónapig teijedő fogház. Az emberek 
megjavulásának szempontjából nagyon ér 
dekes, hogy az elmúlt év folyamán a bűn 
tetóbirák egyszer sem mondották ki a 
közveszélyes munkakerűlés vétségét. Az 
alábbiakban adjuk az 1924. év bűnügyi 
töiténetét krouoiógikus sorrendben.

Mindjárt január 22-én hozta meg a Da 
róczy tanács az egész év legmagasabb 
pénzbüntetését, «mennyiben Sihiffer Mór 
nagyköiösi kereskedőt adócsalásért egy 
hónapi fogházra és 575 millió korona 
pénzbüntetésre Ítélte.

Mihner István ügyét február hő 18 án 
tárgyasa az Aág tanács. Mahr.er bűne az 
volt, hogy még a kommün alatt meggyilkolta 
Vén András csendőrt. Érért 15 évi fogház
büntetést kapott.

Február végén az ;Aág tanács 15 évi 
fegyházra ítélte Almássy Eizsébelet, Biczó 
Benjámin gyilkosát Azóta az ügy már két 
sztr megjárta a Táblát, ahol a büntetésből 
11 évet levettek.

Március 6 án ugyancsak az Aág tanács 
hozott Ítéletet a zagyvarékási testvérgyil
kosok ügyében, akik két hold főidért meg
gyilkolták húgukat. A bestiális gyilkosokat: 
Menkó Istvánt és Jánost kötél általi halálra 
ítélték. A Táblán elhatározták a megrög 
zött gyilkosok elmebeli állapotának meg
vizsgálását, mert alapos gyanú merült fel 
arra, hogy azok nem épelméjüek.

Május 1 én a Daróczy tanács 12évifegy 
házra itéiie Kádár Lajost, mert megölt egy 
cigányt, aki neki muzsikált. Az ügy feleb 
bezés alatt áll.

Érd-kés tárgyalás volt Rafael Modo1 
ciganyas-zony tárgyalása, aki szélhámoskc 
dásaval rengeteg hiszékeny embert, köztük 
öbb köz ismertet, megkárosítót*. Az Aág 

tanács 3 évi fegyházra ítélte.
Az elmúlt év kétségkívül legnagyobb 

bűnügye julius végén zajlott le a Daróczy- 
tanács előtt. Tizenegy napi tárgyaláson 
számoltak be az orgovanyi rablógyilkosok 
középkorra emlékeztető bűneikről. Tompái 
M Irályt és B Farkas Józsefet kötél általi 
halálra Ítélték, Hajma Mihályt életfogytiglani 
fegyházra, Ócsai Györgyöt, B.csi Imrét, 
Tompái Ferencet és B. Farkas Jánost 15 
évi fegyházra, Godó litvánt 10 évi fegy 
házra, de elitélték az összes vádlottakat, 
számszerűit harmi. ckettő*. A bíróság kisza
bott 2 halálos, 1 életfogytiglani és körül
belül 90 évi tegyház- és börtönbüntetést. 
A pénzbüntetések az 50 milliót is meg
haladták. Hasonló nagyszabású tárgyalás 
a Marífy ügyön kivül nem volt az egész 
országban. Az ügy fekbbezések miatt köz
vetlenül a táblai Ítélet előtt áll.

Az öt aísómonostori legényt, akik az 
öreg Zsapr.át megölték, fejet.keni 5—5 évi 
fegyházra ítélte az Aág-tanács.

December elején hozotl Ítéletet a Daró
czy tanács a szabadszállási véres verekedés 
ügyeben, melynek során az idős Jobbágy 
meg is halt. A vádlott a gazdag Janovits 
József volt, aki ezért 5 évi fegyházat ka
pott. A többiek összesen 2 évet kaptak és 
fizetik a bűnügyi költségeket.

December 15 én kezdte el tárgyalni a 
Daróczy tanács a Sima Nagy-fele ismeretes 
rágalmazási pert. A biróság kiszabott a 17 
vádlottra összesen 20 és tél millió korona 
pénzbüntetést és Sima Nagyot 3 hónapi 
fogházra Ítélte.

Az év legborzalmasabb bűnügyét a Dr 
róczy-tanács tárgyalta, amikor Tóth Jánost 
vonták felelősségre azért, mert 84 éves 
apját agyonverte. Az Ítélet szerint Tóth 
életfogytiglani fegyházbüntetést kapott.

Ezek voltak az elmúlt év nagyobb bűn 
cselekményei és nagyobb Ítéletei. A fel 
mentő ítéletek a tárgyalásoknak körülbelül 
10 százalékát teszik ki. A biróság kisza
bott becslés szerint több, mint 200 év 
büntetést, a pénzbeli büntetések pedig meg 
haladják az egy miiliárdot.

— A KVSC tisztújító közgyűlését 
holnap, vasárnap délelőtt 11 órakor tartja 
meg az Otthon téli kertjében.
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Beadták a kényszeregyezségi kérelmet 

a Kohn és Rothbaum-cég ellen.
Tegnapi számunkban hirt adtunk arról, 

hogy egyik tekintélyes kecskeméti gabona 
cég ellen kénjszeregyezségi tárgyalások 
vannak folyamatban. A cég nevét nem akar 
tűk nyilvánosságra hozni mindaddig, mig 
el nem dől, vájjon kényszeregyezségröl, 
vagy csődeljárástól lesz szó. Sokkal hama | 
rabb megérlelődött azonban a helyzet, mint . 
várható volt. A hitelezők a tegnapi nap I 
folyamán felszólították a fizetésképtelen > 
ségbe jutott Kohn és Rothbaum cég jogi j 
képviselőjét, dr. Kenéz Zoltánt, hogy azon t 
nal adja be a törvényszékhez a csődön ' 
kivúli kényszeregyezség iránti kérelm i, ' 
ellenkező esetben csődöt kémek a cég 
ellen. A kérelem a tegnapi nap folyamán 
be is adatott a törvényszékhez

Százharminc hitelező három és fél 
milliárd körüli követelése

a kényszeregyezség alapja. Pontos számokat 
még nem lehet megállapítani, annyi azonban 
bizonyos — mondotta Kenéz Zoltán dr. 
munkatársunknak, — hogy a legkisebbem 
berektől a legnagyobb pénzintézetekig érde
kelve vannak. A tartozások legnagyobb ré i 
sze kosztpénzkölcsönökből ered s hogy a I 
cég erre sz előreláthatólag kockázattal járó • 
és veszélyes pénzügyi műveletekhez volt 
kényt len nyúlni, annak legfőbb oka

egy drezdai cégnek kölcsönzött I 
1700 millió.

\ nyár folyamán ugyanis egy Fritz Wald 
mann r.evü dezdai kereskedő jött Kecske
métre, aki előkelő pénzügyi szakembernek 
adta ki magát. Autóval szaladgált Kecske 
rr.ét város utcáin, ami szükséges is volt * 
pénzügyi körök figyelmének felkeltéséh'z. 
Nem kisebb terve volt a drezdai idegennek, 
mint a K'áber telepen egy hatalmas konzerv 
gyárat építeni. A látszat kedvéért állandóan 
kü'dőzgrtte a táviratokat előkelő fővárosi 
cégekhez pénzkiutalásokért, azonban több 
eredményt nem íudob elérni, mint a Kohn 
és Rothbaum-céget bele vonta terveibe s 
1 milliárd 700 millió koronát vett tőlök 
kölcsön. Hamarosan kitűnt, hogy a drezdai 
kereskedőnek a vállalkozáshoz tőkéje nincs, 
a Kláber telepre étkezett gépek a tulajdon
jog fentartásáva', hitelbe vásároltattak. Kohn 
és Rothbaum-cég pert akasztott drezdai 
ügyfele nyakába, azonban csak 1929 de
cemberére tudták a kereskedő hozzátartez 5i 
garantálni 500 millió megfizetés'*.

A másik ügy egy

peresített 25 vagon rozs 
ügye. Egy barrespusztai földbirtokosnak 
határidős üzletre teljes kasszát fizetett a 
cég. A szállítást a földbirtokos non teljesí
tette. A perbeli eljárás garanciát < yuj'ott ' 
ugyan az összeg megtérülésére, de kellő 
időben még sem állt rendelkezésre.

A hitelezők megértéssel fogadták 
a fizetésképtelenséget, i

— mondotta Kenéz Ügyvéd — mert mey - | 
győződtek arról, hogy az mások Irinájából I 
eted. Csak a gyo-s eljárás lefolytatásához ’ 
kötik magukat s megnyugvással veszik | 
tudomásul azt is, hogy követelésük kb. 40 | 
százalékban nyer kielégülést.

Ingatlanok forgalma.
»Fructus« IV. Bethlen körút 8—10 sz. i 

názát megvette a »Kecskeméti M-rkur rt.< I 
1 milliárd kor.

Fülüp Etel öreghegyi 143 'négyszögöl 
házhelyét megvette Öalatnbos Julianna és 
Judit 5 millió kor.

Madácsi József és társa máriahegyi 395 , 
négyszögöl földjét megvette özv. Pulai 
Jánosné Dobos Teréz 5 milió kor.

Sárközy Imréné Aczél Szabó Sára és tár 
sai kisfái 9 h. 651 négyszögöl sző'őjét fó'd 
jét megvette S Tóth Oábor 180 millió kor.

H.la»i Józstf és neje B«gl Teréz széktői 
806 négyszügöl szőlőjét megvette Faragó 
János és neje Oyenes Juliánná 26 millió I 
koronáért.

Elemi iskolás tanulók szülői
nek figyelmébe.

A vallás és közoktatásügyi miniszter ur 
99 5000 1924. és 108.308 1 »24. sz. ren
deletével a kir tanfelügyelőségek utján 
utasította az állami, községi és felekezeti 
elemi iskolákat, hogy a beiratási dijat mód, 
tanév közben aranyértékben szedjék be az 
elemi iskolai tanulóktól. E rendelet értelmé
ben Kecskemét th. város közs. elemi isko
láiban is esedékessé vált az aranyértékü 
beiratási díj megfizetése. A népiskolai felü 
gyelő igazgatóság ezúton is felhívja a szü 
lök figyelmét arr«, hogy rzen országos 
érvén,0 rendelet értelmében minden elemi 
iskolába járó tr.nu'ó után 50 arany fillér», 
8500 koronát tartoznak fizet i beiratási díj 
cimen, annak az osztálynak tanítójánál, 
akihez gyermekük jár. Az osztálytanítók a 
befizetésre szóló felhívást is ki fogják hir 
detni. A beiratási dijat a felmentett és 
magántanulók is tartoznak megfizetni. A 
beiratási díj elengedését legújabb keletű 
szegénységi bizonyítvánnyal lehet kérni. 
Az ismétlő iskolai tanulók után beiratási 
dijat nem kell fizetni.

Kecskemét, 1925. január 10 én. 
Népiskolai felügyelő bizottság.

Ország- Világ.
Smith főbiztos a Magyarország ujjáépi 

lését ellenőrző bizottság ülésére Pátisba 
utazott. — A liberális ellenzék továbbra is 
ellenzékben marad. — Sopron és O>őr 
között f bruár l-löl sinautók közlekidnek 
— Az el enzék csak a titkos válasz'ójogért 
hajlandó megnyugodni a házszabályrevizió- 
ban. — Ab lügyminiszter megvonta a 
Szeged cimü lap kolportázsjogát. — Meg
szűnt a pécsi bányászsz.rájk. — A pénz
intézetek le zkarják szállítani a betéti 
kamatlábat. — Magyarorsrág viszi a leg
több gabonát Csehszlovákiába. — A nem
zetgyűlés hétfőn megkezdi a költségvetés 
tárgyalását. — A cukorgyárak újabb nagy 
árdrágításra készü nck.

Lloyd O'orge lemond az angol liberális 
párt vezetéséről — Németországban Luther 
pénzügyminiszter kap megbízást kormány 
alakításra. — A kisántánt konferenciája 
március közepén ül össze Bukarestben. — 
Csütörtökön heves földlökéseket éreztek 
Franciaországban és Svájcban.

MOZI.
Szombaton ' 26 és * 1 .9 órakor, 

vasárnap ■ 2I, 6 és 9 órakor

— Nagy áresések a sertéspiacon.
Nagy áresések jegyében folyt le a tegnapi

I sertésvásár. A felhajtás szokatlanul nagy 
' volt s hogy a forgalom az áresések dacára 
j sem állott arányban a felhajtással, >z annak 

tulajdonítható, hogy a vevőközönség az 
árak további esését várja. Hízott sertésekért 
élősúlyban 25 ezer, kevésbbé hizottakért 
21—22 ezer, sovány sertésekért 25 ezer 
koronát fizettek kilogrammonként. Mint 
halljuk, az árak esése következtében a 
sertéshús olcsóbbodása is várható.

A német filmgyártás klasszikus remekműve!

II e 1 é 11 a.
Egy házasságtörő asszony regénye 2 részben. 

I. rész: Szép Heléna 
II. rész: Trója pusztulása.

Mind a két rész 1 előadásban.
3 órás előadások! 

Rendes lielyárak!

2 héttel a budapesti bemutató előtt
Heti műsor:

Hétfő—kedd: Maric*, a cigánykirálynő.

— Orvosak gyakorlati kiképzése a 
városi kórházban. A vallás és köz
oktatásügyi minhzt r a városi közkórházai 
orvosok gyakorlati kiképzésével ruházta fel 
és mege: gedt<. hogy a kórháznál két bel
gyógyász, két sebész, egy szülész és egy 
gyermekgyógyász töllhesse el gyakorlóévét

SZÍNHÁZ.
Tavasz. Régi idők nagy slágerét e|eve 

nitette fel tegnap este színtársulatunk nagy 
sikerrel és bár a közönség a szokásos 
hidegséggel viselkedett, elragadtatását lég. 
többször nem tudta leplezni. A mindenütt 
bájos, gyönyörű muzsika az operettet a 
mai, könyü fajsúlyú operetteknek magasan 
fölé helyezi, bár operett Íróink a harmadik 
felvonást ma már másként csinálták volna. 
Színészeink az ügyhöz érdemes nagy am 
biclóval játszották szerepeiket és ezért lég. 
teljesebb dicséret illeti meg őket. A főbb 
szerepek közül Szlgethv Anus, a föle már 
megszokott elevenséggel és precizitással 
játszott. Dinnyés! Rózsi. Cseresnyés Erzsi, 
Beke Alice és a beteg Vanayt elsőrendűen 
helyeffesi'ő Sbffyné is a legjobbat nyúj
totok A férfiak közül különösen Endrődv 
és Pattantvus játéka érdemel különös fi
gyelmet. Endrődy kiváló maszkja és jól 
felfogott alakítása, Pattantyús elegáns, 
könnyed játéka egyik legjobb alakítása) 
közé tartozik. Kubányl kissé nagy páto«z- 
szál játszott. Kissebb szerepekben Fáv, 
Zilahv, de a többiek is kifogástalanok vol
tak. Az operett zenéje a zenekart, de kü 
lönösen a sokszor szereplő kart nagy 
próba elé állította és dicséretükre legyen 
mondva, hogy feladatukat a legkevesebb 
h;bával oldották m*g. A darab kiállítása, 
de különösen a harmadik felvonás rende
zése azonban sokkal nagyobb figyelmet 
érdemelt volna Az operett ma este még 
műsoron van, ajánljuk a színházlátogató 
közönség figyelmébe. h. e.

Jóhangu 6—12 éves leánykákat kér 
a színház igazgatósága a Marica grófnő 
operettehrn való szereplésre. Jelentkezés 
a szkház igazgatói irodájában.

Harmath Hilda vendégszereplésé 
nek programmja Harmath Hilda, a 
kecskeméti közönstg előtt már igen elő
nyösen ismert primadonna, a fővárosi 
Unió színházak tagja, a közeljövőben öt 
estén és egy délután vendégszerepel a 
Katona József színházban. A kiváló mű
vésznő orogrammját már meg Is állapi 
tották. E szerint e hó 14 én Marinka, a 
táncosnő, 15 én Lili. 16. 17 és 18 án
Ju Shy és 18 án, vsárnap délután Ezüst 
sirály operettek főszerepeit viszi sikerre. 
Mind a hat előadás jegyei már hétfőtől 
kezdve válthatók a színház pénztáránál

A narancs. Ez nem színdarab cím, ha
nem arról a narancsról van sző, amelyiket 
a karzatról dobnak a színpadra, meg ame- 

I iyiknrk a héját a színházban és a lépcső- 
| kön széthajtgálják. Ha már a közönségünk 

ilyen fegyelmezetlen és neveletlen, a rend 
I őrség közbelépését kell kérnünk, mert ha 
■ egy narancs valamelyik szereplőt fejen 

talál, az ugyan jód»rab<g nem látszhatja el 
a szerepét s ha valaki a szétszórt narancs 
héjon elcsúszva, kitöri a lábá', e körülmény 
aligha fokozza a kü'önben is gyérszámu 
szinházlátoga'ók számát.

Heti műsort
Szombat. B 23. Tavasz Operett
Vasárnap d u 4 órakor: Liliomfi. Vígjáték.
Vasárnap este : Papanek Dani Látványos énekes 

bohózat
Hétfő duó órakor katonaelőadás: Hamburgi 

menyasszony
Kedd d. u 6 ó. ifjs. előadás: Velencei kalmár
A délutáni előadások fél 6 órakor félhelyárakkal. 

az esti előadások pedig 8 órakor kezdődnek. Nappali 
pénztári órák délelőtt 9—12-ig és délután 3—5-ig. 
Esteli pénztárnyitás fél 8 órakor.
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I >*• i 
t amerikai petróleum i 
♦ olaj, festék, firnis, lakk, ecset és háztartási I 
X cikkek, a legolcsóbban szerezhetők be a

: bóiiogi:—
t FESTÉKRAKTÁRÁBAN NAGYKŐRÖSI

budapesti 
NEMZETKÖZI 

VÁSÁR

1925 
április 18—27-ig.

Rendezi a 

BUDAPESTI KERESKEDELMI 
ÉS IPARKAMARA.

Felvilágosítás kapható : 
Kecskeméten Wagner Vilmos
nál, Szegeden a Kereskedelmi 

és Iparkamaránál, 
továbbá a vásár rendezőségénél 

Budapest, V., Szemere-utca 6.
Kedvezményes utazás és vízum.

Lakáskiutalás.

«

50
millió koronát

ad a

PESTI NAPLÓ
előfizetőinek és olvasóinak.

í 
í

i 
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Értesítés.
Mindazok, akik a városi téglagyárból 

l'glaulalványt kaptsk, azonban a téglát ez 
ideig el nem szállították, felhivatnak, hogy 
a kiutalt téglát legkésőbb 1925 január 20 ig 
« téglaidepről szállítsák el.

Mérnöki hivatal.

í

Nagy újévi vásár megkezdődött!
Hogy a t. vásárlóközönség ruházati szükségletét könnyebben szerezhesse be, 
heti vagy havi RÉSZLETFIZETÉSRE is vásárolhat 
Feldstein és Deutsch divatáruházában 
Kéttemplomköz (Vitéz-féle helyiség.)

Eladásra kerülnek s
Egy férfi öltöny 3 m jóminőségü szövetből, bélésekkel együtt K 500,000
» » » 3 m tiszta gyapjú „ „ „ K 650,000
„ „ „ 3 m angol kelméből „ „ K 850,000

Nagy választék: szőnyegek, linóleumok, paplanok és kész 
menyasszonyi kelengyékben, továbbá a raktáron felgyülemlett 
maradékok úgymint: női szövetek, velourok, crepp de schinek, 
foulardselymek, tricóselymek, zefirek, vásznak, kartonok, grena- 
dinok, barchetek minden elfogadható áron kiárusittatnak.

BARANEK ISTVÁN 
LAKATOS ES 
MECHANIKUS
VI., Katona József u. 7. ez. alatt 
Elvállal minden e szakmába vágó munkát i 
iűahely, kút, varrógép, kerékpár a tó. készí
tését pontot kivitelben és jutányoa áron. 

JW SPECIÁLIS -»a

. FEGYVERJAVITÁS!

■? «
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I
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Száraz import 't'ÜLSKÍf 
valódi porosz kCÍSZéll 
gázgyári légszesz koksz 

legolcsóbban kapható 
Szánló Lajos ujennan megnyílt fatelepén 

Mezei-utca 7. szám.
Minden rendelést b 0 kg-nion felül 24 órán belül 
házhoz szállítok. Kiváló tisztelettel

Szántó Lajos,
a Magy. Gazdák Szőv. volt üzletvezetője.

Valódi

Winter tengelyek
kaphatók

Fülöf> Bein
vaskereskedésében. Gáspár András-utca 5. Tel.: II.

Akác tűzifa,
aprítva, egy mázsa

04,000 K
Adler Miksa és Fia cégnél 

Vizkelethy-utca 8 Telefon 239.
Rendeléseket azonnal hazaszállít 

Csak egészségére válik 
az a séta, amit Mayerfi Z. u. vitéz Bocskay Gyula 
Kístemplom-téri szappangyáráig kell megtennie, 
hogy a legjobb szappanfőző szódát 
és o szágos hírű szinszappanait meg
vásárolhassa Aki ott vásárolja a marószódát, 
a méltányos ár mellett még ahhoz az előnyhöz ' 
is jut, hogy ha nem tud szappant főzni, 
megtanítják, esetleg a már elrontott szappant 

pedig megjavítják.

Zománcozott 

edények 
és konyhafelszerelések 

a legjobb minőségben és a legjutányosabb áron 
szerezhetők be

Bimbó János var.kereskedésében,
Vásáii-ulca (Res.-féle ház),Telefon 172

Hazai, porosz- és kovács- 

szenekben 
állandó raktár.

Eladás nagyban és kicsinyben Telefonon fehdott
100 kg rendelését is még ma házhoz szállít,uk.

Alföldi Fakere&hedelrnl Rt
Telefon '02.

Ebédiő (p'üss)

SZŐNYEGEK 
futószőnyegek, linóleumok 

legolcsóbb., n 
SÉGNER LIPÓT 
kárpitosnál, Nagy körösi-u ca 15.

A gyásszal sújtott családok figyelmébe!
Szá2;ezreRet és
ba halálozási esetekben temetési vásárlását a KEGYELET" temetkezési vállalatnál intézi.

A saját üzemünkben történő gyári előállítás folytán módunkban van az alábbi feltűnő olcsó árakért temetéseket vállalni:
I. osztályú pompatemetés. Érckoporsó, selyem sremfedő, selyem vánkos, siffon alsólepedő, keményfa kereszt (nagyfajta), 4 disz-
■ ruhis e",ber, gyászkocsi, ravatalozás és székek szolgáltatása 3 800,C00 korona.
I. osztályú temetés. Krményfa koporsó, klott vagy hímzett Todru batiszt szemfedő, vánkos, alsólepedő, kereszt, vagy fejfa, s.ék:k,

4 ember és ravatalozás 1 950,000 korona.
[J csztályu temetés Díszes éicutánzatu fakopotsó, kelme szemfedő, vánkos, alsólepedő, kereszt, vagy fejfa, 4 ember és székek 950,000 korona. 
Hl. osztályú temetés. Sima fakoporsó, papiros szentfedö, vánkos, alsólepedő, kereszt, vagy fejfa 330,000 kor«na.

Ha a gyásszal sújtott családok anyagi helyzete úgy k'vánná, hitelnyújtással is rendelkezésre állunk.
Mielőtt megvásáro'na szeretett halottjának, saját érdekében győződjék meg fenti áraink valód ságáról Főtörekvéscn szolid, lelkiismeretes kiszolgálás.

KEGYELET TEMETKEZÉSI INTÉZET — KOVÁCS BENŐ
 Széchenyi tér 5 szám (Iparos Ot'hon mellett) 
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Szervezkedjék a középosztály.
Irta ; Farkas Elek a Baro«s Szövetség igazgatója, 
a Magyar Középosztály Országos Egyesületének , 

titkára.
Ma már nemcsak a középosztály tagjai ’ 

állítják nálunk magukról, hogy az ő meg
élhetésük nehezedett meg leginkább az 
összes társadalmi rétegek közül, de első
rangú politikusok, »minő Apponyl Aibertgróf, 
Rtkosi Jenő következetesen és egymásután 
hivatkoznak a középosztálynak erre a nehéz | 
helyzetére.

Mégis azt kell látnunk, hogy nem igen 
történik semmi ennek az állapotnak a 
megváltoztatása érdekében. A középosztály 
tovább panaszkodik és tovább szenved és 
várja, hogy tegyenek valamit az érdekében. I 
Közben nem veszi észre, hogy épen ez a 
hibája okozta azt a gazdisági és társa
dalmi lesüllyedést, im:be keiüit. Az a hl 
bája, hogy másoktól várta, hogy tegyenek | 
valamit az érdekébe”, ő mtga azonban 
nem cselekedett.

Igaz, hogy a szervezkedés terén, ahol a 
többi rétegek, a nagy töke és a munkás 
osztály példái mulatnak, a középosztály 
helyzete a legnehezebb. A középosztály . 
tagjai a legkü önbözőbb iskolázottsági fo 
kon állva az életpályák legtarkább össze
tételét mutatják s igy bizonyos mé’tékig 
erthelő az erősebb («gozódottság, ha csu 
pán rz anyagi érdekek figyelembevételéről 
lenne szó. De ezt a nehézséget a közép
osztálybeliek le keliene, hogy küzdhesék 
azzal a tulajdonságú» kai, hogy a legtöbb 
intelleklueli, képzett, gondolkodó ember 
ehhez az érdekeltséghez tartozik.

Aki pedig gondolkodik és iskolázott, an 
nak hamarabb rá kell jönnie arra, milyen 
utakon képes a nehezebben összeegyeztet
hető érdekek összehangolása, mint annak, 
aki ezt az értelmi fokot nem érte el.

A középosztály válsága tényleg nagy. 
Ez okozhatta c upán, hogy végre világ 
szerte megmozdult a saját érdekeinek vé
delmére. Bár a magyar középosztály még 
a többi népek hasonló rétegénél Is nehe
zebb helyzetben van, a mozgalom mégsem 
innen indult ki, hanem Svájcból, ahol ki
sebb ugyan a középosztály válsága, de 
úgy látszik nagyobb a megértése annak, 
hogy ezen csak a szervezkedés erejével 
lehet segíteni.

Az csak természetes, hogy ez a szer
vezkedés nem harcos, hanem kiegyenlitő 
kell hogy legyen. A harc csak annyiban 
jöhet számba, hogy sokszor a védekezőt 
is rákényszerítik a harcolásra

Ennek a védekező hadjáratnak a megin
dítását célozza a Magyar Középosztály 
O szágos Egyesületének a nyilvánosság 
eié lépése. Ez az Egyesülés, amely kitűnő 
férfiak vezérlésével jött létre, valószinüleg 
már február végén országos gyűlésre hívja 
össze a magyar küzéposzlály anyagilag 
meglehetősen tönkretett, de erkölcsileg 
hála Istennek még erős alapokon nyugvó 
középosztályát és kiáltó szóval fog rámu 
tatni azoknak a bajoknak az orvoslására, 
amelyek megszüntetése a legsürgősebben 
szükséges. Az ügynek vezérei akadtak, 
most remélni kell, hogy nemcsak közkatonái 
lesznek, hanem hanem hadserege. O yan 
hadsereget amely úgyszólván a létért küzd 
es amelynek léte a polgári rendezettségnek, 
az államfcnnUrtásnak nélkülözhetetlen.

SODORJON

iANINA
PAPÍRT

A test-kultusz megújulása.
Irta: Dr. Scholta Kornél egyet, r. t. tanár 

helyettes államtitkár
Az ember természetében gyökeredző 

sajátság az, hogy szOségleteiről, hajlamaitól, 
felfogásától, olykor a divattól irányiitatva 
kultusz tárgyává tegyen eszméket, gondo
latokat, élő és holt tárgyakat. A vallás 
mindig megvolt és soha meg nem szűnő 
kultusza mellett a legrégibb koroktól kezdve 
egymás mellett és egymást követve kelet 
kezelt, fejlődött, hanyatlott és ismétlődött 
a népek történetében a philosophlának, az 
elvont és materiális tudomány sokféle egyéb 
ágának, a művészeteknek, a testi erőnek 
szépségnek, pénznek, ruházkodásnak és 
sok más egyébnek kultusza. A kultuszok 
nak ebben a hosszú sorozatában a husza
dik század egy gyönyörű renaissance-ot, 
az emberi test épsége kultuszának meg 
ujulását hozta magával. Hosszú idő telt el 
zz-óta, hogy ez a kultusz először boldogí
totta az emberisége’, amikor Helasz föld- 
ján megteremtette minden idők legtökéle
tesebb testű férfiait és legszebb asszonyait. 
Nem véletlen dolga, hogy ennek a kultusz
nak első jelentkezése egybeesett az emberi 
műveltségi ek azzal a csodálatos fellángo
lásával, amelynek az ó görögök boldog 
részesei voltak.

A görög egészségkultuszt a nép józan 
önfentartásl ösztöne alapította meg. A foly
tonos harcokhoz szükség volt az edzett 
erős férfiakra és kellettek egészséges asz- 
szonyok, hogy erős férfiakat szüljenek a 
hazának. Vájjon nem ilyenformán vagyunk e 
mi is, z mai kornak szenvedésektől meg 
gyötört gyermekei, kik hol a földi javak 
utáni törtetésben, hol a megélhetés gond 
jai között megfeledkeztünk arról, hogy 
mivel tartozunk önmagunknak, mivel tar
tozunk a hazának. Nem állunk e most Is 
örökös harcokban a legkegyetlenet b ellen
felünkkel, a mostoha élettel? A civilizáció 
pompás rózsái éles töviseket rejtenek ma
guk között s ezek véres sebeket ejtenek 
azokon, akik érettük nyúlnak. Az önfentar 
tás józan ösztöne vezeti a mai kor embe 
rét is, mikor védekezni igyekszik a mai 
társadalmi élettel járó sokféle veszedelem 
ellen és keresi azokat az eszközöket, »me
lyekkel ezeket elbánhatja. A csodálatosan 
fejlődő oivosi tudomány egyik legfiatalabb 
ág», a társadalmi egészségtan megjelölte 
azt a célt, amelynek elérésére törekednünk 
kell. Ez a cél a prophylaxis, a betegségek 
és bajok megelőzése, elhárítása. Az erre 
törő igyekezetnek sokféle útja, módja van, 
eszközei is számosak s ezek legjelentőseb
bike és legelseje a lanitás, a felvilágosítás. 
Enélkül olyanok vagyunk, mint a sötétben 
tévelygők, nem tudjuk mit kell tennünk a 
magunk épségének megvédésére, nem ért
jük meg az egészség megvédését célzó 
intézkedések jelentőségét, nem bízunk azok 
eredményeiben. Ez a lényege annak a 
tevékenységnek, melyet »egészségi propa
ganda» néven szokás nevezni. Jórészben 
ennek köszönhetik egyes államok, hogy 
lakosságuk megbetegedési és haláloz isi 
aiányszáma rövid néhány év alatt minden 
várakozást meghaladó mértékben leszállóit, 
hogy tuberculosis, nemi betegségek, al
koholizmus áldozatainak száma evről-évre 
apad, hogy asszonyaik jól fejlett, életképes 
gyermekeknek adnak életet s azokat meg
felelő, ésszerű gondozással meg is tudják 
az életnek tartani.

Szegény megcsonkított hazánk az egész
ségügy fejlesztése terén nagyon elmaradt 

j más, szerencsésebb államok mögött. A nagy 
I összeomlást követő nehéz időkben az állam 
| és a községek olykor anyagi erejüket meg 
; haladó nagy áldozatok árán Is csak annyit 
I tudtak elérni, hogy kórházakat, gyermek- 
, védő és más (geszségügyl vonatkozású

intézményeiket a teljes leromlástól megóvják, 
fejlesztésről, továbbépítésről szó sem lehe
tett. A társadalomnak az a nagyszabású 
munkája és együttműködése, amelyeknek a 
nagy nyugotl államok egészségügye oly 
sokat köszön, nálunk soha sem volt meg 
s azok a szerény próbílkozasok, amelyek 
e téren a háború előtti időkben itt ott már 
mutatkoztak, az általános elszegényedés 
miatt jóformán teljesen megszűntek. Pedig 
soha sem volt az országnak oly nagy szük
sége minden erők összefogására, mint éppen 
most, amikor a megbetegedések és halálo
zások száma Ijesztően növekszik, mikor 
nyilt sebek véreznek a nemzet testén s 
mikor a bennünket mindenfelől körülvevő 
ellenfeleink hatalmas erőfeszítéseket tesz
nek egészségügyi viszonyaik megjavítására. 
Kételkednünk nem szabad, ha nem akarjuk, 
hogy hazánk valóságos siralomházzá váljék, 
amelyben halálraitéltek ezrei lézengenek.

Az angol liberális párt uj programmja.
A Star közli a liberális párt uj programm- 

tervezetét, amelyet a január végén London
ban összeülő pártnapon fognak előterjesz
teni. Az általános programmpontok a követ
kezők :

A Népszövetséget keli az angol politika 
alapvető gondolatává tenni. A háborút a 
civilizált nemzetek között lehetetlenné kel 
tenni. A külkereskedelmet a szabadkereske 
delem elvén kell felépíteni. A kü politikát a 
domíniumok kormányaival való együttes 
tárgyaláson kell megállapítani. Az ipar fej 
lődését és eszközeit a gazdasági haladás 
érdekében kell megjavítani. A lakásínségen 
erélyes építési politikával kell segíteni. A 
mezőgazdasági munkások minimális bérét 
meg kell állapítani és részükre lakást és 
saját céljaikra szükséges földet kell biztosí
tani. Az ipari politikában kooperációra kell 

I törekedni a munkaadók és munkások között, 
a munkásoknak a nyereségben való része
sedésével és törvényes intézkedésekkel kell 
a trösztök és kartelek alakítása ellen küz 
deni. A bányákat a munkaadók és munká
sok közös szervezeteivel kell üzemben tar
tani. Az aggkori biztosítás hatvanöt évnél 
kezdődjék. A nőknek ugyanolyan le tételek 
melett adják meg a választójogot, mint a 
férfiaknak

Zeppelinen az északi sarkra.
A norvég földrajzi társaság előtt Bruns 

előadást tartott a tervezett északsarki repü
lésről, amelynek keretében megállapították, 
hogy a célból egy 150 ezer köbméter köb- 

1 tartalmú Zeppelin épitnndő négy nagy mo- 
j torral, tehát oly alkotmány, amely a Z R 
, lll.-nal is nagyobb. A léghajó kiindulást 
j pontja vagy Himmerfest vagy Murmann 
I lenne s az expedíció 1927 áprliis-májusá- 
( bán kelne útra s a követeezó pontokat érin- 
i lené: Ferencz József föld, északi sarok, 
i Berrow-fok, Amagur, majd végül Murmann. 
I 0000 kilométernyi ut volna megteendő, 
i amelyre 50 embert keliene a léghajónak 
I magával vinnie. Az expedíció tudonányos 
i céllal Indulna el és nemzetközi jellegét az 
! utón résztvevő tudósok adnák meg.
' Frithjof Ninsen szólott Bruns után a 
l tárgyhoz s kifejtette azokat az okokokat, 
j amelyeknél fogva a Z ppelin útja sikerrel 
i fog járni a tudomány szempontjából. Úgy 
I meteorológiai tekintelek, mint pedig tenger- 

mélységmérési problémák csak a Zeppelin
ről megtehető megflgyelésekalapján oldhatók 
meg. Számításai szerint az egész expedíció 

l csak néhány napot venne igénybe. Szavait 
j azzal zárta be, hogy bár nézeteltérések van- 
I nak, vagy lehetnek a nemzetek között, azon 
• bán amidőn komoly tudományos problémák 
i megoldásáról van szó, nem szabad kicsi- 
i nyes tekintetek által önmagunkat a nagy 
| föladatok megoldásától eltéiitletnl.

BiCZO
— UTÓDAI —

VAtári-u.
5. szám

Minden törött, kopott, szakadt, repedt, ktraarl, kilyukadt, vas, acél, öntöltvaa, réz, bronz, 
alumínium, nikkel atb. tárgyakat és géprészeket

»xxxt«2>f<-<5xxxx‘esl tx o e s as t o XX e Ix..
Hegesztés minden Időben! Tűzhelyek raktáron! Ipari és mezőgazdasági gépek Javítása.



8. szám. KECSKEMÉTI LAPOK 5 oldal.

HÍREK.
Naptár.

1925 január 11. Vasárnap. — Katholikus : Hy- I 
_in vt — Protestáns Ágota. — Oörög-orosz : 1924 j 
Dec 29 Apró sz — Izraelita: 5685. Tebeth 15. — 
Nap kél 7 óra 45 perc, nyugszik 4 óra 30 perc. 
Hold kél 5 óra 58 perc, nyugszik 8 óra 25 perc

Időjárás: Egyelőre száraz idő, később növekvő 
felhőzettel és némi hőenielkedéssel lecsapódások 
várhatók.

— A kecskeméti egyetemes ref jog 
akadémia kormányzó bizottsága teg 
nap ülést tartott Budapesten. Az ülésen, 
melyen dr. Ravasz László elnökölt. Kecs
kéméitől Z'may Károly polgármester, dr 
Nyúl Tóth Pál tanácsnok, dr. Hetessy Kál
mán ref. lelkész, dr. Joó Gyula jogakad. 
igazgató, d>. Dezső Ovula jogakad, tanár 
vett részt. Az ülésen folyó ügyeket Intéz 
tek el.

- Dr Horváth Mihály előadása a 
felsőkerületi 48 as Körben. A kec«k» 
méli felsőkerületi függetlenségi és 48 as 
Párt és N pkör előadássorozatában f. hó 
11 en. vasárnap délután 4 órakor dr. Hor 
váth Mihály vezérelnök tart előadást egész
ségügyi kérdésekről a Kör Aranv Jánns- 
utcai helyiségében A nagyérdekü előadásra 
felhívja a köriagok és a nagyközönség 
figyelmét az Elnökség.

— A Prot. Leánykör folyó hó 12 én, 
hé'főn délután 5 órakor gyűlést tart a Prot. 
Egyesületben, mikor Is a szegedi konferen
ciáról számolnak be a kiküldöttek. — Ezt 
megelőzőleg 4 órakor pedig a csecsemő 
védő részére készítendő ruhák anyagát 
osztják ki.

— A katholikus egyházi énekkar 
megalakítása ügyében ma, szombaton 
délután 5 órakor értekezlet lesz a Katholi 
kus Egyletben.

— A Prot. Ifjak Egyesülete elhatá 
rozta, hogy tagjai és más édeklődők ré 
szére hetenként i-meretterjesztő elősdáso 
kát rendez, melyeken különböző téma 
körökből vett érdekes tárgyakról tartanak 
előadásokat. Ezeket az előadásokat időn 
ként vetített képekkel fogják lllusztrá ni 
Teribe vette az egyesület műsoros csa 
ládi estélyek rend*zését is.

— Az angolkisasszonyok vezetésé 
ben levő kibővített leánygimnáziumot hol 
nap, vasárnap szentelik fel ünnepélyesen. 
Az uj épületre a megejtett szemle alapián 
a városi tanács a lakhatási engedélyt megadta.

Az Ipartestület elöljárósága ked 
den délután 6 órakor fontos ügyekben 
rendkívüli ülést tart.

Felhívás. A kecskeméti Ügyvédi 
Kamata értesíti tagjait, hogy Szentkirályi 
fólh Márton ügyvéd temetésén testületileg 
résztvesz I -.dulás az Ügyvédi Kamara híva 
t’los helyiségétől délután fél 3 óra után 
Felkéretnek a tagok, hogy minél nagyobb 
számban szíveskedjenek résztvenni a teme
tésen. Az Elnökség.

— Rádió Az Ujkollé^iumbzn az erősítő 
é zülékkel felszerelt rádióval az előadások 

vasárnap este 8 órakor újból megkezdőd
nek. Soiszámokat előre - álfán! n m szűk 
ségts

— A hetényegyházi Iskolában hol
nap délelőtt ref. istentisztelet lesz.

A KAC műsoros teaestélye január
17 én, szombaton este fél 9 órai kezdettel 
lesz a Bete'vás éttermében. A műsoron a 
színtársulat tagjai szerepelnek. Aláírási Ivek 
es jegyek a C'ub tagjainál vannak.

A pénzügylgazgatóságl kirendelt
ség 1925. évi ügy- és személyzeti beosz
tását Detz-i Ede pénzönyigazgató elren 
dilte. Helyszűke n-i-tt a észlelés brosz 
fást i'gközekbbl rzámunkban közöljük.

— AKEFHE kérelme. A KEFHE. lánc- 
estély rendezőség» kéri azon családokat, 
mely, k a 24 i tá> cestélyre Budapestről ide- 

rktzö egyetemi hallgatóknak egy napra 
szállást és lehetőleg élelmezési is volnának 
szívesek adni, jelentsék be azt a lap 
kiadóhivatalánál.

— Előfizetési fölhívás. Fölhívjuk t. j 
előfizetőink figyemét, hogy előfizetésük 
december 31-ével lejárt s a kézbesítendő 1 
nyugtákat szíveskedjenek mielőbb kiváltani j 

— A gyógyszertárak közül január 
hónapban Tő'h István gvógysz-rtár.n (kath ■ 
bérpalota) és Székely Sándor (VI., C on- 1 
grádl utca I ) tart éjjeli szolgálatot Olva
sóink tájékoztatására ezentúl állandóan kö
zölni fogjuk az ügyeletes soros gyógy 
szertárakat.

— A Protestáns Ifjak Egyesülete 
szerdán este 8 órakor választmányi ülést tart.

— Felhívás. Kecskemét th. város alkal
mazottainak Önsegélyző egyesülete tagjait 
fölkérem, hogy az elmaradt és a folyó évi 
tagsági dijaikat február hó 15 ig minden 
vasárnap délelőtt 9—11 óráig alulírott pénz
tárunknál, Városháza, I. em. 11. njtó«zám 
alett fiz»s«ék be. Kecskemét, 1925 január 9 
Tóth Kálmán.

— Jókai-emléktábla az ókollégiu 
mon. A kecskeméti ref jogakadémia tervbe 
vette, hogy az ókollégium fa'ábsn emlék
táblával örökíti meg azt a tényt, hogv 
Jókai Mór két esztendőt tö’tölt annak falai 
közölt mint a főiskola hallgatója. Az emlék
tábla elhelyezésének Időpontjára nézve még 
nem történt döntés, de valószínűleg ez év 
szeptember havában, a jövő tanév meg
nyitásakor fog megtörténni, amikor a tervek 
szerint már az ókollégiumba költözködik 
át a jogakadémia.

A KEFHE. dlsztagjal. A Kecske
méti Egyetemi és Főiskolai Hallgatók Egye
sülete Fáy István főispánt és Zimay Károly 
polgármestert az egyesület disztagiává vá
lasztotta. A megválasztásról szóló oklevelet 
tegnap nyuitotfák át és felkérték a két 
disztagot a KEFHE. mulatság védnöki 
tisztségének elvállalására is Hason'ó disz 
oklevelet küldött az Egyesület Joódv Endre 
rendőrfőtanácsosnak és dr. N/ul Tóth Pál 
kulturtanácsnoknak is

— Uj sakkör. A kecskeméti sakkélet 
újabb örvendetes élénküléséről adhatunk 
hirt. A Kecskeméti Protestáns Ifjak Égve 
sülele az egyesület kebelén be'ül sakkört 
állít fel s minden hét szombatján s>kk 
estéket tart.

— Munkásdalkör alakulása A K»cs 
keméten létesítendő Munkás Dal- és Mü 
kedvelőkör 1925 évi január hó 11 én d u. 
5 órakor a Tömpe féle »Piros alma« ven 
déglőben (Sziágyi Károly-u. 8. sz.) tartja 
közgyűlését, melyre Kecskemét th. város 
velük érző és a tervet pártoló Ifjú műnké 
sait meghívja az Előkészítő Bizottság.

— A magyar állami altisztek és ha 
sonló alkalmazottak egyesülete ma, január 
10 én este 8 órakor az Iparos Otthon dísz
termében özvegyei és árvái segélyalapjára 
zártkörű műsoros táncestélvt rendez A mű
soron szerepei Kovács Oábor tároga’ó-zó 
lójával, szaval Füvessy Károly, heg»dfltriót 
adnak elő: Koppányi Imre, Oíbler Jenő és 
Vévh Mihály; e őadásra kerül egv vigiáték: 
Hami - az asszonv, szereplők : K-rtész Ilonka, 
Kiss István é« Oál József. Műsor után tánc 
1 •> Meghívó kívánatra előmutatandó. Felül- 
fizetéseket a jótékony célra köszönettel 
fogad és hirlapllag nyugtáz a rendezőség

* Gyomorbélzavaroknál, fölfuvódá- 
soknál, fölböfögésnél, étvágytalan
ságnál I 2 pohár Ferencz /dzse/keserüvlz 
alaposan kitisztija az emésztés útjait.

— Országos vásVo’’ Cegléden és 
Kisteleken januá' 11 én, Ócsán 12 én, ön
kényben p'dlg 19>n országos vásár lesz. 
Vészmenles h lyről mind -fél? állat felhajt 
ható.

— A nagyállomással szemben épít
kezik az osztálymérnökség. A MÁV. 
kecskeméti osztálymérnöksíge azzal a kére
lemmel fordult a városhoz, hogy a Szultán
utcai telek helyett a nagyállomással szem- 
b»n, a Jópásztorok zárdája mellett levő 
3500 négyzetméternyi területen bocaásso í 
rendelkezésére egy háztelket lakások épi 
lése céljából.

— Álarcos jelmezbál lesz február 
7 én az Úri Kaszinó termeiben. A bál a 
farsang Irgnagyobbstilü mulatságának Ígér
kezik és már most óriási érdeklődés előzi 
m-g Az álarcos jelmezbálat a kecskeméti 
arenyifjuság rendeli és 70 tagú rendezőség 
buzgólkodik a siker előkészítésén.

— Hat tüzeset volt decemberben. 
December folyamán hat tüzes»! volt a 
városban. A hat tűzesetből három kémény 
tűz, három p»dig jelentékenyebb károkat 
okozó tűz volt. A tűz-setékből 5 vo’t a 
város belterületén, 1 pedig Koháryszent 
lőrincen.

— Borzalmas gyilkosság Budapes 
ten. Kegyetlen és megdöbbentő avilkos- 
ság történt szerdán este. Lederer Gusztáv 
csendőrfőh’dnagv felesége szem»láttára le
lőtte Kudelka Ferenc hentesmestert s fele
sége segítségével feldarabolta s a holttest 
egyes részeit bőröndben a Dunába dobta. 
A rendőrség L“derert, feleségét és fivérét 
őrizetbe vette s a gyilkosság körülmé
nyeinek kiderítésére széleskörű nyomozást 
Indított. Lederer felesége mindent bevallott. 
Elmondta, hogy Kudelka üldözte szerelmé
vel, szerdán este átkarolta s mikor ezt férje 

[ meglátta, belelőtt Kudelkába, majd feldara- 
, holla a holttestet A rendőrség az asszony 
i vallomásával szemb-n megállapította, hogv 

a gyilkosságnak más oka volt s Ledererék 
I Kudelkát ki is raho'ták. Hitvanm'llió kor. 
j készpénzt a rendőrség már megtalált.
| wwwx/wwx/wwvwwvwwxzwwv

Anyakönyvi kivonat.
Jan. 5—7.

Születések: Varga István rk., Várad) Má
ria ref.. Mészáros Pál rk., Pataki Margit rk., 
Magó László rk., Csordás Pál János Lajos 
rk.. Tóddá István ref., Tóddá Ferenc ref., 
Oskolás Menyhért rk., O -kolás halvaszüle
tett fiú, Ivánvosi Szahó Mária rk., Farkas 
Margit rk., R Boros Rozália rk.

Házasságkötések: Tyukász Mihály rk. 
Bende Mária rk.

Halálozások: Koós János rk. 21 éves 
hős, Lendvav Pál rk. 28 éves hős, H*tényi 
Jó séf rk. 27 napos. Iványosi Szabó Pál rk. 
66 éves. Varga István rk, 2 napos, özv. 
Túri Jánosné F. Szabó Juliánná rk. 45 éves, 
Garaczl Péter ref. 70 éves, Jakab Gizella 
rk 20 éves, Viharth Arisztid rk. 7 hónapos. 
Ctlnege János rk. 7 hónaoos, Steer György 
rk. 2 hónapos, Berente Mlria Magdolna rk. 
2 hónapos, Pataki Sándor rk. 77 éves, Hajmi 

! László ref. 54 éves.
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TŐZSDE.
A tőzsdetanács hivatalos árjegyzése :

Bűze <76 kg tiszavidéki uj) 542.500-545.600 K. 
(76 kg diinántu'i uj) 510,000-542,500 K. (7« kg. 
tiszaidéki uj) 552,500-555,000 V, (78 kg dunántúli 
ui- 550,000 -552.500 K. Rozs ui 440,OX)-442.ÍTO K., 
‘rpa (tak. ui) 390.001-410,030 K, (sör) 470,000— 
475,000 K. Zab ui 4’0.ooo-120,0on K. Tengeri 
270.OOO—272.5 o K, Repce 660,000—69o.ooo K, 
Korpa 23o,ooo—235,ooo K.

A Magvar Nemzeti Bank valutajelenté^e :
N ipnleon arany 292.6oo <, Angol font 344,ooo— 

347.000 K. Dsllár 71,633-72.430 K, Francia frank 
3873 —3893 K. Svájci frank 13,9*0-14,040 K. Román 
lei 372—3’5 K, Cseh korona 2150 2170 K. Szerb 
dinár 1254-1264, Olasz Ura 3018-3048 <, Osztrák 
korona 1-0135—1 0143 K darabonkánt Pap-márka 
16 930 -17,080 K A jegyzés egybillió papirmárkára 
vonatkozik.

'z árfolyamok felár nélkül értendők.

A mai aőrichi nyitáa i 

CDrleh: Badapaat 0 0071 
rWVA'XZX'VWWWWWVWWWX/V'WXZW' 

la*tala)daaaa ta kiad*
Hat (eeakeaitt Blrlaplziadé - él lyeada

H«'(á»vláruréi

ízlésesen és olcsón készít 

a Részvény-nyomda. 
Telefon 141.



6. oldal. 8. szám.

Jobb lesz, mint volt minden vas, öntvény, réz, bronz, aluminium törött tárgy és géprész, melyet 
*X* X K X K <3r X3 K autogénnél me^Iie{4-es3Et. 
Telefon 265. Tiringer műlakatos, Mikes-utca 3 5. szám Telefon 265.
készít mű-, épület és vasszerkezeti munkákat, autó, motor, gőzgép és mezőgazdasági gégjavitásokat.

I HÁZ. SZŐLŐ ÉS FOLD |

Házak, 
telkek, üzletek, földek, szőlők 

eladását, vételit és rx • tsn.ss.írappZsigmoDű 
ligatlaolorgalsi Irodája, lön. bej. ctg. Orsi. Földbirtokrendezö Bír. 
71021923.ai.tagetltlytrtl.Tel.222. íecstamti, l„ Gáspár A.-olca 12.

Eladó kisebb családi ház.
Van benne 6 padolt tzoba, 2 konyha, pince, jó 

kint«I, beköltözhető lakással. IV., Oz-utca 9.

Fiad/. hÓ7 Károlyi-utca 8. sz alatti ház, 
L-ldUl IldZ. mely a|| 4 87oba é. mellék
helyiségekből, szalad kézből eladó. Vétel esetén 

azonnal e.foglalható. Értekezni lehet ugyanott.

FloriÁ hói a város központján, kövezett 
LidUU IldZ ulcában, sok épülettel, kettős 
Udvarral, mely gyümölcskereskedcsre ifcen alkalmas. | 
Értekezni lehet a helyszínen, Simon) ¡-utca 2., özv. i 

Baranyai Györgynével.

Belsőnyirben, ?.SKXlKífiS
nyire 7 hold kiváló minőségű föld eladó. Értekezni I 
lehet Geie Vihaly tulajdonossal a református egyház I 

pénztári hivatalában.

Eladó ház és szólók.
II. kér., Kálmán király-utca 3. számú ház, mely áll i 
5 szoba, 3 konyt a, kan rák, 1 üzlethelyiség, n.el- j 
lékhely iségek és istállóbó1, kövezett udvarral, továbbá ! 
Szarkas «7. sz. b holdas bútok melyből 2 hold szőlő, I 
szép gyümö csöskeri, n.gyon jó lakható tanyaépüiet- ! 
tel i g)anctak Szarkásbai. (Ag béla ur szomszedsa- I 
gátan; 1 és fel hold kitűnő bortermő szőlő eladó, j 

Értekezni lehet a fenti számú háznál.

Eladó telkek.
zelebcn, a ragykóro.i oiszáguton egy 2 kai. hold 
es egy 415 négyszögöl telek a vasúti iparvágány 
mellett, gyártelepi ek, vagy bolgárketteszetuek kitű
nően alkalmas, szabad kézből eladó. Értekezni lehet 

« maiia-vá'osi trzsébet gőzmalom irodájában.

100 hold föld
szalóval, a városhoz közelebb eső, esetleg kisebb 
tőiddel eksereihetó, vagy előnyös leité elek melle.t 
két részletben is eiado. Értekezni a Leszámítoló

bankban lehet.

I ADÁS—VÉTEL I

Szabóktól
rongy, suba és varrónőkből vászonhulladékot veszek i

Mária-körut 18.

Egy teljesenuj pergőrokka 
(kecskeiokka) azonnal eladó Kölcsey-utca 21. sz. a. 

Jókarban levő zongorát 
veszek, etetleg a környékről is Közvetítőt cijazok.
Dr. Konca Mihály, Gáspár András-utca 10. szám.

A^k7nnvnm I Megkopasztjuk fehér puly- A&böunyum i kajal ís fÍ2Clünka tofiíe7rt 
20,CtO koronát d. e. 9—12- es d. u. 2—4-ig. Ibis 

Részvénytársaság, Festő-utca 7

Uj és javított luxuskocsik 
és sárhányós oldalas kocsik jutányos áron eladók 
Somodi János kocsifénytzőnél, Szilády Károly-u 4.

Eladó zongora. .«& !&«■" ™ 
gora, tanulóknak kiválóan alkalmas, 7' millióért 

eladó. Cím a kiadóhivatalban.

petroleummotor 
eladó. I zemben meglátható Kecskemét, Bánk Bán 

utca 2,a szám alatt.

2 darab függőleges kövü daraló eladó. 
Megtekinthető Gyulay József Bethlen-város 23. sz.

Használt postabélyegekei 
minden mennyiségben veszek és csereiek. Endródy 

Miklós, Színház.

[~LAKÁS, UZLÉT~~|

KiarlA lakás Egy szoba, konyha, speiz 
IXIdUU IdKdb azonnal beköltözhető. — 

Cim a kiadóhivatalban.

bl'Sd“Íii bútorozott szoba 
feltétlen úriember részére azonnalra kiadó. II. kér.. 

Külső Szabadság-ut 5.

Bútorom atian irodahelyiség
kerestetik a központban. — Cim a kiadóhivatalban.

üzlet helyiség e
teljes berendezéssel együtt azonnal haszonbérbeadó

| ÁLLÁST NYERHET |

Egy jő családbe I való fiút 

asztalos-tanulónak 
azonnal felvesz

Szabó József asztalosmester,
V., Pacsirta-utca 13-15.

Ppn7tflrnenn lrodai leendőkben jártas, 
rCIIZ.ldIU.1IIU, „gyes, jó számoló, több 
évi gyakorlattal február t-re állást keres. — Cim a 

kiadóhivatalban.

Fcifiszabósegédet
munkára és nadrág-, mellenyszabót munkára azon
nal felvesz LUgossy György szabóüzlete, Luther- 

falota. 1 fiú tanulónak felvétetik.

Jó családból való fiú S',“: 
vétetik Rigó Zsigmond asztalosmesternél, Bánk Bán

utca 6 szám alatt.

Gépii -ónő kerestetik. k;
| ALKALMAZÁST KLRK~j

Könyvek lefekteteset 
cs rendbehozatalát mérleg készítését es adovallo- 
mások ősszeállitasál jutányosán vállalja Roller 

Paula, IV., Bánffy-utca 19. sz.

Háznál mosok. — Címem 
IV., Kasza-utca 3.

| VEGYES |

Pé n z k ö I c ö n ö k e t' 2 étf íJ 
vagy hosszabb időre, tőkepénzéi kihelyezem kellő’ 
biztosíték mellett, gabona alapon is. Papp Zsig 
mond Kecskemét, 1 kerület, Gáspár András utca 

12. szám. Telefon 222.

a kecskeméti férfi és női szabó-
I Cilii Veib, mesterekhez Franczcm József 
szabómester, ipariskolai szaktanitó folyó évi februa. 
hó elsejétől kezdődóleg szabászati szaktanfolyamot 
rendez. Úgy a férfi, valamint a női szabók, akik 
: zakmájukban a szabást tökélete-en el akarják sa
játítani, erre a tanfolyamra jelentkezhetnek az Ipar- 
tcstulet hivatalos hely iségében naponta délelőtt 8-tól 
1 óráig, ahol a részietekről is bővebb felvilágosítást 

kaphatnak

JÁVORKA IMRE 

jniiAó'szórás 
Arat y Jáiioi-ulca 8.

vállalja borotva homorú köszörülését és 
mindennemű o lók, kések, továbbá sző 
nytgollók gőtbi'ését gycisan es olcsón 

eszközli.

ejút ¡3« rnagat, liAztioz m megy. 
Nól ruhákat, valamint női ¿a férfi 
FEHÉRNEMŰT ízlésesen ét» Ju 
t* nyonan készít: V A RG A IDA 
IV k< rűlel, Csáky utca 14. szám alatt.

Felhivom
a sörcsatnoktulajdonos, vendéglős, korc>- 
máros és kereskedő urakat, hogy a folyó 
évben söiszükségleteiket a javadalmi hivatal 
sörraklárából szerezzék be. Mirden alka 
'ómmal elsőrendű kifogástalan minőségű 
hordós és pslackos hütö't sör lesz kiszol 
gáltatva. Nagyobb sörcsarnoktulajdo 
r önök a fogyasztás arányához mérten 
megfelelő árkedvezmény ben része
sülnek.

Értekezni lehet a hivatalos órák alatt a 
jav. hivatal ügyvez tőjével.

Megérkezel az erdélyi papirhéju dió!

Hogy minden gazdasszenynak alkalma 
legytn szükségletét f-dezni, 8 napon 

keresztül áldandó

(¡lóvásárt
ti rlunk. Aki az alkaton mai nem él, saját 

pér zének ellensége. Tisztelettel

Kertész Dezső cég. Zöldségpiac.
MODERN KÉPKERETEZÉS!

KÖRÖSI IMRE 1
N KÉPKERETEZÖ,
< Vásári utca 4 szám alatt.

> Raktáron la.t mindennemű kép-
> keretléceket dús választékba ..
-
< O
Z kereteket szakszerűen készit.

RtKLÁMÁRAK! -

SzolőbirtoKosok figyelmébe!
Akác és tölgy

szőlőkarók, 
paradicsomkarók 

megrendelhetők
Rosenbaum A. cégnél Batlhyány-utca 1. szám, 

üternitpixlH, 
kizárólagos elárusítójánál.

A pesti koksz megérkezett.

Kiadó gyönyörű

Mindennemű 

konyhafetszereiés 
nagy választékban kapható 

öyenes S. és Fiai Dióda cégnél.
N,» CM Keoknaátl Hírlapi,..


